

重要事項説明書

(認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型共同生活介護)

事業所の概要や提供されるサービスの内容、契約上にご注意頂きたいことを次のとおり説明します。

1 事業者の概要

主たる事務所の所在地	千葉県大網白里市大網5347
法人種別	社会福祉法人 翡翠会
代表者名	理事長 大越 一博
電話番号	0475-73-8688

2 ご利用事業所の概要

ご利用事業所の名称	ほほえみの里かきつばた
指定事業者番号	1299200012
所在地	千葉県大網白里市池田102-1
電話番号	0475-77-7217
建設構造と面積	鉄骨造2階建、床面積530.48㎡
居室の数と面積	18室(個室平均8.05㎡)
設備の概要	トイレ(各階3箇所)、浴室、台所、食堂、居間、エレベーター、防火設備(火災報知機、自動火災通報機、消火器、非常口、非常階段、スプリンクラー設備、誘導灯)等

3 事業の目的と運営の方針

事業の目的	この事業は、地域の中にある認知症高齢者グループホームで生活する、認知症により自立した生活が困難となった利用者に対して、家庭的な環境の下、安心と尊厳のある生活を利用者がその有する能力に応じ可能な限り自立できるよう支援する。
運営の方針	この事業は、要介護者・要支援2であって認知症の状態にある方に対し、ご利用者の意志及び人格を尊重し、常にご利用者の立場に立ったサービス提供と、個別の介護計画の作成により適切なサービスを提供すると共に、利用者及び家族に対し、サービス内容及び提供方法について、分りやすく説明する。

4 従業者の職種、員数及び勤務の体制

従業者の職種	資格	員数	勤務の体制
管理者	地域密着型サービス等管理者研修修了者	1人以上	常勤1名 午前8時30分～午後5時30分
計画作成担当者	介護支援専門員、認知症介護実践研修修了者	2名	常勤2名
介護従業者	介護職員初任者研修課程を修了した者、介護福祉士等	18人	常勤8名、非常勤10名 利用者の状況に対応した勤務時間を設定
	看護師	1人	非常勤1名

5 サービスの内容及び利用料その他の費用の額

サービスの種類	内容・標準的な手順	保険適用有無	単位	利用料
介護予防認知症対応型共同生活介護	食事・排泄・入浴(清拭)・着替えの介助等の日常生活上の世話、日常生活の中での機能訓練、健康管理、相談・援助等。上記については包括的に提供され、要支援、要介護度別に定められた金額をお支払いいただきます。 ※介護報酬基本分	保険適用有	1日	要支援2 749単位
認知症対応型共同生活介護		保険適用有	1日	要介護1 753単位 要介護2 788単位 要介護3 812単位 要介護4 828単位 要介護5 845単位
*1単位=10.14円(大網白里市:地域区分7級地)				
加算	初期加算 (入居日から起算して30日まで)	保険給付	1日	30単位
	※医療連携体制加算Ⅰ(ハ) (要支援2の方は除く)	保険給付	1日	37単位
	口腔衛生管理体制加算	保険給付	1回	30単位
	看取り介護加算 (死亡日以前31日以上45日以下) (死亡日前日4日以上30日以下) (死亡日前日及び前々日) (死亡日当日) *死亡日の属する月にまとめて算定されるため、退居後に請求させていただきます。	保険給付	1日につき " " "	72単位 144単位 680単位 1280単位
	※認知症専門ケア加算Ⅱ (認知症日常生活自立度Ⅲ以上)	保険給付	1日	4単位
	※若年性認知症利用者受入加算 (65歳未満の方)	保険給付	1日	120単位
	退居時相談援助加算	保険給付	退居時	400単位
	介護職員処遇改善加算Ⅱ		17.8%	
食事の提供に関する費用	朝食	保険給付外	1回	300円
	昼食			500円
	おやつ			100円
	夕食			500円
家賃	*入退居月は日割計算	保険給付外	1ヶ月	40,000円
管理費	水道光熱費等	保険給付外	1ヶ月	25,000円
入居一時金	(設備・備品維持修繕費として、5年の月割償却)	保険給付外	入居時	300,000円

受診に係る院内介助	受付後から待ち時間・受診付き添い・会計・薬の受け取り等	保険給付外	1時間	2,000円
レンタルベッド代	新品 中古	保険給付外	1か月	3,000円 2,000円
その他	理美容代 おむつ代 医療費 特別行事費等	保険給付外		実費

6 料金の支払い方法について

請求書に記載された金額を、振込又は口座振替にて下記の期日までにお支払いください。

振込 翌月 25日 口座振替 翌月 22日 ※その際の手数料は、利用者をご負担下さい。

7 苦情申立窓口

ご利用者相談窓口	ご利用時間 平日 午前9時～午後5時 ご利用方法 電話 0475-77-7217 担当者 嵯峨 崇
大網白里市 高齢者支援課 地域包括支援センター	ご利用時間 平日 午前8時30分～午後5時15分 ご利用方法 電話 0475-70-0309 電話 0475-70-0439
千葉県国民健康保険 団体連合会	ご利用時間 平日 午前9時00分～正午 午後1時～午後5時00分 ご利用方法 電話 043-254-7428

8 緊急時の対応方法

サービスの提供中に容体の変化等があった場合は、事前の打ち合わせにより、主治医、救急隊、親族等へ連絡をいたします。

主治医	主治医氏名	
	連絡先	
ご家族	氏名	
	連絡先	
主治医への 連絡基準		

9 非常災害対策

非常災害時に関する具体的計画を立て、非常災害時の関係機関への通報及び連絡体制を整備し、それらを従事者に周知するとともに、避難、救出その他必要な訓練を定期的に行う。

非常災害の対応	防火、避難に関する消防計画の作成
防火設備	自動火災報知設備、消火器、非常用照明、誘導灯、スプリンクラー設備
防災訓練	総合避難訓練を定期的実施
防火管理者	嵯峨 崇

10…医療連携体制の指針

①利用者に対する24時間、安心の日常的な健康管理や介護サービス。

通常時及び利用者の状態悪化時は看護師との24時間連絡調整を行いません。

②急性期においては24時間の訪問看護師や医療機関との連携を取り、入院先の手配を行います。

③入院により入居者が長期にホームを離れる場合でも、利用者又は利用代理人と事業者の協議のうえ、居室確保等に合意した時は本契約を継続することができます。居室家賃は請求とし、食費は食べた回数のみ支払うこととします。

(朝食 300円、昼食 500円、夕食 500円、おやつ 100円)

④看取りに関することは、利用者又は利用者代理人と事業者の協議の上、書面にて了承を得ておき、重度化した場合本人及び家族の環境の変化や考え方をその都度、意志の確認をまいります。別紙「重度化した場合における対応に係る指針」の通りです。

【 会社の概要 】

法人名 社会福祉法人 翡翠会
職員数 138 名
設立 平成 12 年 9 月
所在地 千葉県大網白里市大網 5 3 4 7
代表者 理事長 大越一博

【 事業内容 】

第 1 種社会福祉事業

障害者支援施設 山武みどり学園の設置経営

第 2 種社会福祉事業

障害者福祉サービス事業の経営

相談支援事業の経営

小規模多機能型居宅介護事業所の経営

認知症対応型共同生活介護事業所の経営

障害児通所支援事業所の経営

公益を目的とする事業

在宅支援訪問療育指導事業

在宅支援外来療育支援事業

施設支援一般指導事業

日中一時支援事業

居宅介護支援事業

障害者グループホーム等支援事業

事業者 所在地 千葉県大網白里市池田 1 0 2 - 1
事業者名 社会福祉法人 翡翠会
ほほえみの里かきつばた
代表者名 理事長 大越 一博 印

上記の内容の説明を受け、了承しました。

令和 年 月 日

利用者氏名 _____ 印

保証人氏名 _____ 印